articulo fidei teneamus & promoueamus, qui non in fide, sed in humana & infundabili fantasia consistunt, ut uerificetur in eo illud Psal. Narrauerunt mihi iniqui fabulationes, sed non ut lex tua. Nobis sufficit, quatenus causam nostrā contra eum & sibi adhærentes iustificemus. Quia ex gratia & auxilio Dei iustificati apparere poterit, cuilibet causam nostrā diligenter & fideliter aduertenti quantū est, & quid ualent sua, pro quibus inutiliter uires suas exhaurit. Et quid ultimō ualebunt suae ampulosae, detractoriae & confusione fratribus sine causa rationabili prædicationes, quādo uelut alter Achitophel, cuius consilium erat in diebus illis, quasi si quis consulteret Deum, magnis afficietur tēdijs, cūm suos suēderes & labores uidebit vanos, & sua non stabilia consilia, quæ tanta uerbositate & prolixitate fabricauit.

INIVRIARVM NOBIS PER MAGISTRUM ROK. INIUSTE ASSCRIPTA-
RUM NOTIFICATIO.

C A P V T L V.

Iam ultimā restat pro abluendis criminibus, quæ nobis obisciuntur, respondere iniurijs, quas nobis facit Rokenz in nos graues calumnijs fulminando, blasphemiasq; nobis imponendo, ac nominibus prauis nos sordidando, truncationem, falsificatio-

Z 3 nemq;

nemq; authoritatum sanctorū minus iuste ascriben-
do, Fortè ideo hoc agens, ut aliorū criminatione ipse
iustus esse possit, atq; aliorum maculis purus rem-
nere, quæ postq; fronti ipsiusmet incutientur merito,
illū poterunt cōfundere ad ruborē. Qualem aut̄ in-
iuriā & quam iniuriosam calumnā Rok. nobis in-
ferat, potius eligimus patienter ferendū q; punien-
dū. Ne tamē iustus sibi appareat eius respondebimus
objec̄tis, scientes quia opus nostrū pro nobis inter-
pellabat, q; nihil truncamus, nihil ponendū deposi-
mus de sacris scripturis. Nihil corripimus scienter
& intentione, testis Deus est, q; uidet in cœlo & in
terra. Quotiens aut̄ Rok. ad hoc probandum ubi &
quando hoc fecerimus sit monitus & petitus, ut dic-
at, certū est, quod nec usq; hodie, nec usq; in diē illi-
dicij poterit probare, licet afferuisset hoc nos feci-
sc, nō tamē ueraciter probabit, ut hic in immediate in-
ferius patebit. Vbi ergo primò nobis ascribit, quod
truncassemus Thomā de Aquino, ad hoc responde-
mus, sicut & tunc corā auditorio in collegio Caroli
respondimus, quod nunq; probauit, nec probare po-
terit unq;, quod iruncaſſemus Thomā Aquin. quan-
do nos diximus allegando Thomā 3 parte summa, q.
72. articulo 1. quod loquens de institutione Sacra-
menti, confirmationis scilicet quantū ad Chrisma-
onem et ceteros ritus humanitatis circa hoc introdu-
ctos, dicit, quod aliqui dixerūt hoc Sacramentū non
esse institutum à Christo nec ab Apostolis, sed post in-
processus

processu temporis in quodam concilio. In hoc quilibet potest uidere, quod nos non truncamus eum, sed diximus quod ipse hoc dicit de quibusdam, qui sic dixerunt, & hoc est uerum. Vbi autem ipse Thomas suam opinionem & sententiam circa hoc determinat, illa sunt uerbi sua & sensus suus, quem Rok. referat, illum nos non uidentes fundabilem ueraciter in scriptura non recipimus. In hoc ergo non potest nos iuste arguere de truncatione ipsius ex eo, quod non assimus eius sententiam infundabilem in scriptura, & assunimus hoc, quod de alijs dicit, qui in illo suo dicto se fundant in scriptura, sicut nec Rokenz. deberet diei truncator M. Ioannis de Ragusio impugnatoris sui articuli de communione utriusque speciei. Quando diceret M. Ioannes de Ragusio, dicit M. Ioan. de Rok. tenere communionem Sacramenti Eucharistiae sub specie utraq; panis scilicet et uini, quantu ad plebes & alios: uniuersaliter fideles cadere sub praecepto, quamuis ipsemet Ragusio oppositum teneat et determinet Rok. Vnde de Doctori isto Thomas citur, quod in 47. punctis inuenitur sibi met contrarius, et reperitur fuisse talis conditionis, quod quasi omnem consuetudinem Ecclesie, quam inuenit, si bona uel mala uel approbare, uel ad minus excusare innitebatur, uidelicet de adoratione imaginum, cultu latris, ut dicit adorandarum, de indulgentiis, in quibus dicit Deum sequi sententia Sacerdotum, sententia etiam de Sacramento Eucharistie tenet

infundabilem, contra quam se obtulerunt aliqui
 Pragæ contra omnes alios, qui illam eius opinionem
 uelint defendere, quam nec Magister Jacobellus bo-
 ne memorie tenuit, & aestimamus ut nec Roken-
 zana, cum multis sibi adhaerentibus, illam tenet,
 immo & simonias Papæ, ut plurimum uidetur excusare,
 ideo non sumus obligati, omnes eius tenere sen-
 tentias, nisi de quanto se fundauerit in scriptura,
 & per consequens non bene Magister Ioannes Ro-
 kenzana dicit, quod in illo quod dictum est, ipsum
 truncassemus. Eodem modo potest quilibet con-
 siderare, quod nec in illo alio loco ipsum trunca-
 mus, quando uolentes ostendere, quod non est de
 necessitate Sacramenti extremæ unctionis, quod
 oleum prius ab Episcopo consecretur, uel Chrisma
 ad confirmationem, diximus hoc Thomam 3. parte
 q. 72. articulo 3. Quamuis post ea respondendo ad
 argumentum ad intentionem Ecclesiæ modernæ Ro-
 manæ declinet sic arguere. Baptismus in quo fit ple-
 na remissio peccatorum, non est minoris efficacie,
 quam hæc duo prædicta Sacra menta, sed non est de
 necessitate Sacramenti baptismi ut aqua benedic-
 tur, ut patet in casu necessitatis. Ergo nec est de ne-
 cessitate istorum Sacramentorum, scilicet confirma-
 tionis & extremæ unctionis, ut oleum & Chrisma
 sint per Episcopum benedicta. In hoc enim quod di-
 ximus, quia Thomas sic arguit, non truncamus eum,
 cum sic arguit. In hoc autem, quod ipse postmodum soluit,
 & ad

¶ ad mentionem modernæ Ecclesiæ determinat,
ille est sensus suus, illum nos non obligamur assume-
re, nisi illum ueraciter fundet in scriptura, sicut ar-
gumentum suum quod accepimus nos, expressum
habet fundamentum cum experti suorum scripto-
rum & nutriti in Theologia sciunt, quod sèpè ar-
gumenta sua uel motiva, quæ facit, fundabiliora
sunt quam ciui solutiones, quas ad sensum curiæ mo-
derne Romane applicat. In hoc ergò non potest nos
Roken. iustè arguere, de truncatione ipsius in hoc,
quod non assumimus eius infundabiles solutiones,
¶ assumimus cum in hoc, quod uerè arguit, in tali
argutia se ueraciter fundans in scriptura. Sic ne in-
iuriam facimus Dionysio dicentes, quod loquens de
Sacramentis inde Eucharistica hierarchia, nullam
facit mentionem de extrema unctione, & Thomas
hoc testatur, qui ita est, ut patet cuilibet intuenti.
Quamuis Thomas assignat rationes, ibi quare Dio-
nysius non facit de hoc Sacramento mentionem, hoc
non est contra nos. Quod autem iterum nobis Ro-
kenz. ascribit, quod truncassimus Hugonem, ad hoc
sic respondemus, sicut respondimus ad Thomam.
Cum enim diximus, quod Hugo de Sacramentis lib.
2. parte 16. scribit referens de quibusdam & dicens:
Quidam putant animas corporalibus pœnis cruci-
ari non posse, nisi per corpora & in corporibus ma-
nentes, &c. Nos in hoc non truncavimus eum, sed
diximus, quod ipse sic dicat de quibusdam, quod istud

dixerunt et hoc est uerum, quamvis ipse Hugo sic
am alienam sententiam determinet. Tertio. M. Ro-
kenz dicit de nobis, quod truncassimus M. Ioannem
Huß sancte memorie in sententia, quam exprimit
in sermone, Dixit Martha ad Iesum, hoc nos nega-
mus, quia quando nos diximus isto modo, quod quam
uis M. Ioannes Huß plura ibi de illo loco purgatorij
scribat, tangatq; modos, quibus melius uiui, dato
quod non sint aliqui in tali purgatorio possint mor-
tuis suffragari, sequens in hoc Thomam & alios,
de hoc sine scripture expresse autoritate loquen-
tes. Quid tamen solus finaliter de eo sentiat, conclu-
siue manifestat, quando dicit in eodem sermone, in
tota scriptura sacra non docuit Dominus expresse
orare pro mortuis praeter librum Macchabaeorum,
qui non est de ueteris testamenti apud Iudeos cano-
ne, deniq; subdit: Neq; Prophetae, neq; Christus cum
suis Apostolis, neq; sancti corum sequaces propinqui
orare pro mortuis docuerunt explicitè, sed docue-
runt ualde solicite populum ut uiuens sine criminе
foret sanctus. Hæc ille. Non truncauimus eum, sed de
eo dicentes, cum nō negamus, sed manifestè expres-
simus, quod alios sequens & eorum sententias enar-
rans, multa alia ibi scribit, sed illasic scribens, per
istam conclusionem suam manifestat, quod non ut arti-
culum fidei tenebat, et promouebat modernum ma-
gistrorum purgatorium. Quartò nobis ascribit,
quod truncassimus dictum B. Hieronymi positum in
decreto

decreto dist. 13. q. 2. ubi sic scribit: In præsentî sæculo
scimus siue orationibus, siue consilijs inuicem posse
nos adiuuare, cùm autem ante tribunal Christi ue-
nerimus, nec Iob, nec Daniel, nec Noe rogare posse
pro quoquam, sed unumquemq; portare onus suum.
Sic enim herba Hieronymi allegantes non truncauim-
simum, cùm allegamus eum sic integraliter, sicut
positus est in decreto sine omni diminutione, & cù
hoc referimus nos ad locum ubi scribitur. Sed quid
Roken. addidit capiens uerba sequentia in decreto,
que posita sunt post uerba prædicta Hieronymi,
que nos non adduximus, illa non sunt uerba Hieron.
sed Gratiani sensum illis uerbis Hieron. applicantis,
& hoc potest quilibet, qui uult recipiendo decretū
uidere, quia ita est, quod dicimus. Non ergo repre-
hendat nos de truncatione uerborū Hieronymi, sed
seipsum de eisdē uerbis Hieron. additione reprehen-
dat. Quinto nobis ascribit, quod doctores Euange-
lici uerba truncassemus, quando recipientes ista eius
uerba, que loquitur de sacramento extremæ unctionis
dicens: Sed ista uidetur nimis leuis in uerbis præ-
dictis Apostoli Iacobi fundatio sacramenti, quia si ista
corporalis unctionio foret sacramentum, ut modo fingitur
Christi &cæteri apostoli eius promulgatione et exe-
cutione debitā nō taceret, usq; ad illud ipsum allegā-
tes nō addidimus ista eius uerba, que immediatē post
uerba p; nos allegata subsequuntur, ubi dicit: Cōcedo
tamē tibi, quod ista corporalis unctionio ē aliqb. cæteris
paribus

paribus sacramentum, per hoc non debemus argui truncatores, cum non addidimus illa uerba, cum uerba illa sunt de alio respectu, ad quem illa dixit, quam illa prædicta per nos adducta, nec necessum fuit illa nobis adducere, cum non est inter nos & ipsum difficultas, de hoc quod corporalis unctione est aliquid ceteris paribus sacramentum, cum nos ex fide teneamus, quod infirmi poscentes, licet possunt oleo unctionis competenti, quod ualeret ad corporis sanitatem, ad intentionem & finem, ac effectum per Apostolos memoratum, inungi. Intentioneque & ritu apostolico unctionem talem factam, ut in prima parte huius tactum est, salubrem fore & utilem profitemur, sed de alia unctione, quam est illa, loquitur Doctor Euangelicus, ubi nos cum adducimus. Vnde pro intelligentis dictis doctoris Euangelici & aliorum doctorum in prima parte huius post octo superponens, quas pro fundamento dicendorum per nos premisimus, posuimus unum notabile, quod circa sacramenta duo aduertimus.

Primum, institutionem Christi, in quantum uidelicet à Christo in sua puritate & substancia sunt instituta ac exemplata.

Secundum sensus ipsis extraneos & impertinentes ac ritus circa illa humanitus adiumentos, ut ibi latius descripsimus, adiungentes, quod secundum illum duplē respectum Doctoris, quem circa dicta sacramenta habuerunt, loquebantur uariè. Nunc ad unum

unum habentes respectum, nunc ad alium. Et sic intelligendus est Doctor Euangelicus in suis scriptis, quod loquens de Sacramentis, illum duplum habuit respectum, loquens quandoq; secundum unum, & quandoq; secundum aliud, uerbi gratia, cum scribit in Postilla super 1. Cor. 1. ut Rok. eum adducit: Omnia Sacra menta sunt Christi, ipse enim instituit omnia Sacra menta, & ipse dat gratiam, quam efficaciter significat quodlibet Sacramentum, & ab ipso ut fundamento habet efficaciam, secundum eius benedicta merita. Et quando iterum scribit in triologo de ultimo Sacramento, quod uocatur extrema unctione, quod fundatur in illo dicto Iacobi 5. infirmatur quis in uobis, &c. & quando iterum scribit ibidem in triologo: Concedo quod ista corporalis unctione est aliquibus cæteris paribus Sacramentum, Sic de alijs similibus suis scriptis. Illa sic scribit habendo respectum ad institutionem Christi, in quantum uidelicet hoc Sacramentum à Christo in sua puritate & substantia est institutum. Vbi autem in triologo, ubi supra, ut nos eum contra Rok. allegamus scribit, quod minus leuis uidetur in uerbis predictis Iacobi 5. fundatio sacramenti extremae unctionis & confirmationis in illo Act. 8. & iterum si illa corporalis unctione foret sacramentum, ut modò finitur, Christus & cæteri Apostoli eius promulgationem & executionem debitam non tacerent. Similiter quando scribit in suo triologo, ubi supra in sacramento

cramento baptismatis, in sacramento confirmationis & cunctis alijs Antichrist. ritus infundabiles ad inuenit, & ad onus Ecclesie extra fidem scripturæ supra fideles subditos cumulauit. Sacra menta autem alia necessaria prætermisit, uidelicet de septem operibus misericordiæ spiritualis, quæ debet apud fideles & specialiter presbyteros esse sacramentum, sed hoc sacramentum licet sit ualde necessarium, quia tam caret lucro temporalium, & est Præpositus temporis, ideo est infideliter prætermissum, unde uide tur mihi singulos, qui instituunt tales priuatos ordinis & dant generaliter regulas, ut talia sacramenta utiliter à subditis sint accepta, in Deum blasphemare specialiter cum Deus uult saluare multos sine susceptione huius sacramenti. Quæ ergo Antichristianus præsumptio prælatum asserere & infundabiliter affirmare, quod nemo saluabitur sine susceptione huius sacramenti, similiter quando de sacramento confirmationis scribit, uidetur quod ista confirmatione introducta supra Apostolos blasphemat in Deum, & ista leuis & breuis confirmatio cum ad iectis ritibus tantum solennibus, est ideo motione aboli introducta, ut Apostolus in fide Ecclesie illuminatur, & Episcoporum solennitas aut necessitas plus credatur, & quantum ad oleum, quo ungunt pueros, & peplum lineum quod complexum est capiti, uidetur quod sit ritus leuis & infundabilis in scriptura. Illa omnia & alia similia, quæ taliter scribit, scripsit

Scripsit ea indubie respectum habens ad extremam unctionem & confirmationem modo usitatis, & a scilicet eis extraneos impertinentes, & ad ritus circa illa humanitus adinuentos, & extra fidem scripturæ supra fideles subditos cumulatos. Non autem sic scripsit respectum habens ad unctionem infirmorum & confirmationem, quæ sit per manuum impositionem, in quantum à Christo & in sui substantia & puritate sunt instituta aut exemplata, in cuius signum Doctor Euangelicus parum inde & notabiliter formam loquendi seruat in talibus specialiter quando loquitur, quantum talem respectum secundum communiter addit hanc dictionem: Ista uel talia sive tales, & hoc facit ad magnam differentiam habendam inter illa, quæ loquitur respectum habens ad sacramenta in quantum in sui substantia & puritate à Christo sunt instituta, & illa, quæ loquitur habens respectum ad sensus eius impertinentes & extraneos & ad ritus circa illa infundabiliter extra fidem scripture humanitus introductos, & hoc est bene pro intelligendis scriptis eius pro regula aduertendū, & per consequens minus iuste Recken nobis ascribit, quod in uerbis predictis doctorē Euangelicum truncassimus, sicut nec illo in eū truncamus, ubi allegantes psum in triologo lib. 3. cap. 3. ubi scribit: Certum est ex fide scripture, quod oportet mediatorem Dei & hominum Iesum Christum, si aliquid à trinitate concedi debeat per orationē cuiusunque sanct. alternis mediare, &c.

Non

Non allegamus eius uerba, quæ immedietate ante hoc
scribit, uidelicet ista Ecclesia nostra Romana habet
hanc consuetudinem, quod quæcumq[ue] sanctum ora-
uerit sermonem ad Christum dirigit, non ad illum
sanctum principaliter, &c. Illa non est truncatio
uerborum ipsius, cùm illa uerba pro Rok. allegata,
non sunt contraria illis uerbis per nos allegatis, sed
habent suum sensum sanum, qui per nos superius
quando respondimus ad doctores, quos Rok. pro in-
uocatione sanctorum adduxit, est expressus. Sexto
asscribit nobis M. lo. Rok. quod iniuriam fecissemus
M. Iacobello allegantes ipsum in illo, quod in uno
suo tractatu scribit, quod innocentius, qui uiguit an-
no domini 1404. statuit tunc oleo ad usus infirmo-
rum consecrato ab Episcopo, ut non solùm presby-
teris, sed etiam omnibus Christianis. Et quod in eo-
dem tractatu scribit, quod olim sancti missando con-
fiebant communiter sine uestibus exteriorib. iam
ad hoc consuetis, & consuetudine & inuentione
hominum deputatis, & sine ritu longo modò à sa-
cerdotibus usitato, & in hoc non peccauerunt, in
illis nos sibi iniuriam non facimus, cùm sic scribat:
Vbi autem Roken. in excusationem Iacobelli plura
scribit dicens: ipsum manu propria consignasse, &
in uno publico sermone in Bethlehem coram multi-
tudine populi promulgasse, & intentionem suam
in materia belli, traditionum humanarum celebra-
tione sine ornamentis & alijs pluribus punctis de-
clarasse.

clarasse. Si bene excusauit se, bene sibi erit. Sed quales illæ eius sunt excusationes, patet expertis, qui à multis annis eius audiebant prædicationes, dum prædicabat in Ecclesia S. Michaelis, et postea in Bethlehē, quando primum post M. Ioannem bona memoria, cathedram in Bethlehem recepit, quomodo tunc in illis punctis se habuit, & quomodo postea in aliam qualitatem uersus suam uitam finiuit, nobis non est indicare, est qui iudicat Deus.

Ex istis iam dictis potest quilibet sanæ mentis intelligere, quod nihil truncamus nec falsificamus, nec aliquid ponendum depositimus de sanctis scripturis, nec aliquid corrupimus scienter et ex intentione, excepto isto, quod hoc, quod extra de ipsis, qui sunt filii legitimi Ca. per uenerabilem, in nouella per Ioannem Andreæ scribitur: Inuocare est ipsum desiderium ex tota mente et anima ad solum Deum in oratione per uocem emittere, asscripsimus Iahuensi, quod in suo Catholico hoc dixisset. Et ad hoc dicendum sic peruenimus, quod non potentes originale aggredi, pro tunc in alio libro sic scriptum reperimus, hoc non in magnum malum deberet interpretari, cum sic, ut dictum est, præter intentionem nostram contigit, quod si Rok. hoc multum vult præhendere, et nos ex hoc falsificatores doctorum appellare, quod præter nostram intentionem accidit, multò magis ipsemet deberet truncator et falsificator scripturarum appellari. Ipse

enim non præter intentionum, sed electiue ex intentione, ut suprà ostensum est addidit uerbis Hieronimis in decreto 13. q. 2. dicens fore uerba sua, que uerba fuerunt Gratiani, ipse etiam falsificauit glossor. ut in prima parte secundæ partis principalis tractum est, super 2. Pet. 2. super isto textu: Nouit Dominus pios de temptationibus eripere, iniquos uero in diem iudicij cruciandos, adducens eam propositis in purgatorio, quæ tamen loquuntur de damnandis in igne perpetuo. Ipse etiam adducens Vuilhelnum in rationali diuinorum mysteriorum parte 3. sui uoluminis, ubi sic dicit: Quidam autem hæretici garniunt, nusquam reperiri in nouo Testamento, quod Christus uel eius discipuli præmissis uestibus induerentur reprehendentes nos temerè, quod talibus ornamus, quoniam sicut ait ioannes de coena: Dominus surgens posuit uestimenta sua, & postea alias nunquam accepit, nisi sua, nos uero ut dicunt, plura alia, quoniam uestimus & reuestimus in Missa, in qua coenam ipsam imitamur, illa Rokenz. adducens de rationali non curauit adducere, uel quia contra ipsum est, obmisit, quod idem Vuilhelmus prima parte sui uoluminis cap. 3. scribit dicens: Sane in primis Ecclesia sacrificium fiebat in uasis ligneis & uestibus communibus. Tunc enim erant lignei calices & aurei sacerdotes, nunc uero econtra est. Hæc ille.

Cui plus in isto secundo dicto est credendum, cum se

se conformat Magistro Iacobello & alijs superius
allegatis, qui dicunt in Ecclesia primitua olim com-
muniter in uestibus communib. sacrificasse, & æsti-
mamus, quod M. Ioan. Rok. ob reuerentiam M. sui
Iacobelli non audebit ex hoc eum hereticum appel-
lare, quod argumento magni Alberti probatum,
quod sine uestibus exterioribus iam ad sacrifican-
dum communiter usitatis potest sacerdos benè con-
ficer, sic arguebat: Quia cum Christi actio nostra
sit instructio, in nullo autem legitur Euangelistarū.
Quod uel Christus uestes sacerdotales in consecrati-
one Sacramenti induerit, uel etiam quod Apostolos
induere fecit. Ergo Christus & Apostoli sine tali-
bus sacramentum confecerunt, & per consequens
adhuc sacerdotes absq; talibus possunt etiam confi-
cere. Hæc ille. Ecce M. Iacobellus expreſſe innuit,
quod in nullo Euangelistarum legitur, quod Chri-
stus uel Apostoli uestes sacerdotales in consecratio-
ne sacramenti induiſſent, & tamen non æstimamus,
quod ex hoc deberet argui fore hereticos secundum
verba Vuilhelmi per M. Rok. allegati, & per conse-
quens uolens in nos Rok. & non ualens horrendam
infamiam inducere, solus in foueam, quam nostris
intendit, pedibus incidit, & de illo de quo nos argue-
re conabatur, magis cum clamoribus coram toto
auditorio promittens se in noſ truncationem & fal-
ſificationem ſcripturarū deducere, ſeipſum minimē
arguit, oblitus illius dicti Apostoli Roman. 2. Ipſum

ad ruborem confundentis. Qui ergo alium doces te ipsum non doces, qui prædicas non surandum, furaris, qui doces non mœchandum, mœcharis, qui abominaris idolum, sacrilegium facis. Qui in lege gloriaris, per prævaricationem legis Deum in honoras. Ex istis iam responsionibus nostris patet, cuilibet uerè & fideliter aduertenti, quod adhuc Deo duce, fundatum nostræ causæ, & cum toto de super ædificio statum immotum, ut Tetragonus sine uituperio, & incorruptum, & quod inuanum & si ne causa in ea nos deturpant, non ualentes uerè in nos deducere, quod aliquid in punctis, in quibus à Rokenz. & sibi adhærentibus discrepamus, contra fidem scripturæ pertinaciter teneamus, aut quod contrarium foret fides defendere uel minus tueri, aut quomodolibet defensare. Rogamus ergo & hor tamur in Christo piissimo I E S U crucifixo, quemlibet pium lectorem, ut in fide, spe, & caritate Domini nostri Iesu Christi suscipiat omnia, quæ in scripto nostro præsenti legunt, in tantum & pro ea ipsa recipiat, pro quo & in quantum ædificant Cathollicam & Apostolicam fidem & spem Iesu Christo, quæ fides omnia per dilectionem & ad dilectionem operatur. Nam protestamur & coram Deo, atq[ue] ex Deo eloquimur, quod solium pro eo & ad id h[ab]em Antichristi ex eius fucatas seductiones morderemus, & refrigerium charitatis multorum per legem

legem Christi et Apostolorum refricando excita-
remus, forte quosdam viros et sacerdotes ad san-
ctum zelum agnoscendis et desiderandis ihs, quae sunt
primitiae Ecclesie, rogantes omnes et singulos, ad
quos opus praesens peruenierit, quatenus omnes de-
fectus nostros, et si qui in hoc opere reluent pie
et misericorditer interpretentur, et supportent
Propter amorem Domini nostri Iesu Christi, siue er-
go lapsi sumus uel fuerimus, in uerbo et in Gram-
matica forsitan, siue in allegationibus scriptura-
rum, siue in sententijs uerborum et superfluitate,
siue in audacia loquendi de diuersis difficultatibus,
siue quod in aliquibus materijs descendimus forte
nimis reprehensiue ad personas quorundam homi-
num, siue de aliquibus uerbis Satyricis ad increpationem
compositis usq; ad commotionem, uel offendit
forte piarum aurium, siue de zelo nostro, qui est in
aliquibus, et forsitan in pluribus locis, non secun-
dum sententiam, siue de incepta et incompleta ex-
pressione aliquarum ueritatum. De omnibus in
quantum talibus petimus iterum atq; iterum et sem
per ueniam et compassionem, et si necesse est, in
aliquibus modo et forma, in protestatione nostra
in principio scripti huius posita, piam coniectio-
hem.

Si quid autem in ihs sententijs fuerit conueniens,
utile, sit in eo laus et gloria DEO Patri, et
FILIO eius piissimo et gratissimo DOMINO

APOL. VALDENS.
crucifixo, & SPIRITVI SANCTO. EX
quo omnia, in quo omnia, & per quem, &
propter quem, Qui uiuit & regnat
Deus in secula seculorum,
AMEN.

FINIS ADEST
VERE.

ARTI

359

ARTICVLI MAGISTRO-

RVM ET SACERDOTVM ANTI-

quæ ciuitatis Pragensis, per regnum Bohemiæ, sub

anno Domini Millesimo, quadringentesimo

tricesimo secundo euulgati.

ARTICVLVS PRIMVS.

IN PRIMIS CREDIMVS ET TENE-
mus ad quod singulos Christianos ad-
hortamur, ut credatur & teneatur,
Quod Christus ueris Deus & uerus ho-
mo est in sacramento uisibili Eucharistie,
in sua propria natura & substantia. sive
naturalis existentiae, eadem quam assum-
psit de uirgine Maria, & qua residet in cœ-
lo in dextera patris, qui in eodem sacra-
mento honor, cultu, genu flexione, ado-
ratione, lumen accensione, & aliarnm
uenerationum exhibitione debet exhi-
beri.

SECUNDVS. Credimus & tenemus,
quod septem sacramenta, uidelicet, ba-
ptisma, confirmatio, pœnitentia, sacro-
sancta Eucharistia, ordo, matrimonium,
unctio, sacra sunt ex fide catholica neces-
saria, ac salubria antidota animarum, ab
omnibus promouenda & tenenda.

TERTIVS. Item tenemus, quod sacramentum baptismatis more Ecclesiæ cum exorcismis & cum patrinis, cum chrismate, & oleo sacris, accum trina immersione in aqua benedicta, & alij s ritibus consuetis est exercendum, dum ad ista est congrua opportunitas loci, temporis & personarum.

QVARTVS. Item tenemus, quod pro remedio animarum lapsarum & lalentium & pœnitere uolentium, confessiones auriculares idoneo Sacerdoti sunt exercendæ, & remedia salutifera, scilicet, ieiunium, eleemosyna, & orationes, & cætera bona satisfactionis pro modo cul pæ sunt eis iniungenda.

QVINTVS. Item credimus & tenemus, quod Sacramentum extremæ unctionis, poscentibus ægris & infirmis, iuxta ritum ac formam Ecclesiæ sanctæ est ministrandum & exercendum, & nos hortamur omnes, & de post uolumus adhortari, ut cum in grauem infirmitatem incidereint, illud sacramentum non omittant aut quovis modo contemnant, quia contemptores illius & aliorum sacramentorum

rum sunt castigandi, & iuxta censurā Ecclesiæ corrigendi.

S E X T V S . Credimus & tenemus, quod decem præcepta dominica, & cætera puncta Euangelica sunt à cunctis fidibus sub obtentu salutis æternæ obseruanda. In sensu uero, quem Spiritus sanctus flagitat & Sanctorum sententia concors Spiritu sancto differit, & explanat potissimum accedendo ad matrem & magistram dominam nostram Ecclesiam primituam Spiritu sancto regulata, & praxes eius & executiones eorumdem præceptorum.

S E P T I M V S . Tenendum est & obseruandum, quod in occisione reorum non est lex uetus in singulis suis iudiciarijs sequenda & alleganda. Nec ipsa occisio à quoquam est in propria causa aut vindicta exequenda. Nec in quenquam nisi in eum, qui aliter corrigi nullatenus ualeret, nec unquam aliter, nisi magna urgente necessitate, lex noua occidere licentiat, & per potestates legitimas suadet, & authorisat, hoc autem ut fiat cum magna compassione, & cum conditionibus se-

decim charitatis, & ipsa regula legis naturæ obseruetur: Quod tibi fieri non uis, rationabiliter alteri non feceris.

OCTAVVS. Credendum est & tenendum, quod res alienæ à quantuncunque iustis de lege communi non solum sunt auarè non inuadendæ, nec concupiscentiæ, nec nociuæ tangendæ, & plebs fidelium in bonis suis non est opprimenda iuxta documentum Pauli: Mala non sunt facienda, ut eueniant bona.

NONVS. Credimus & ex scriptura tenuentes tenemus, quod Sancti in cœlis Christianis hic fidelibus suis orationibus & charitatiis auxilijs pro capacitate siue eorum dispositione suffragantur. Quos fideles licenter possunt postulare & exorare pro auxilio & intercessione, circa hoc tamen cultum latriæ soli Deo debitum eis nō impendentes, sed in moderatione prout decet, ad Sanctos se habere, ad eosdem habentes, & quicquid deordinati foret respectus ad Sanctos & supra mensuram postulationis hoc abierientes.

Deci-

DECIMVS. Item tenemus & ex multis scripturis Sanctorū componentes in lege Domini fundatis credimus, quod animarum à corpore exutarū locus Purgatorij post hanc uitam est ponendus, quæ non ad plenum hic in uita pro peccatis satisfecerunt, posthanc uitam purgatæ saluabuntur. Quodque fideles hic in uita talibus propter uinculum charitatis & spiritus possunt & debent ieiunijs & orationibus, eleemosynis, & sanctis operibus piè suffragari. Circa hoc tamen semotis & detestatis omni auaritia lucris deordinatis Sacerdotum qualibet simonia, quæ olim Sacerdotes auari & simoniaci illo honore exercebat & exercent.

VNDECIMVS. Item tenemus & fideliter obseruare intendimus, quod ritus & ordo sacrificandi in Missa & Vesperis, & circa alia officia diuina in signis & habitu consuetis est legitimus & debitus, prout circa Missam est humerale, alba stola, manipula, cingulus, & ornatus more Ecclesiæ sanctæ ordinatus.

Qui ritus absque notabili necessitate simul etiam circumstantia debita & magna,

magna, in Missa & alijs diuinis officijs, à sanctis in honorem & laudem Dei dispositis, & ordinatis à Sacerdotibus Christi non debet omitti, sed in hoc facto teneri & obseruari.

DVODECIMVS. Item ieunia in uigilijs Sanctorum & alia ieunia debita in Ecclesia sancta huc usque obseruata soli uolumus ea obseruari, & suos subiectos ad eadem teneri.

TREDECIMVS. Tenemus quod festiuitates Sanctorum præsertim Domini nostri Iesu Christi, quæ sunt B. virginis Mariæ, Apostolorum Iesu Christi, Martyrum sanctorum, & cæteræ antiquæ in Ecclesia Dei in celebratione ab antiquo obseruatae modo debito, non solum ab operè seruili corporalis laboris, sed & à peccatis abstinentia, uelut ebrietatibus & cæteris deordinationib. sunt festiuandæ. De alijs uero festiuitatib. minoribus ex unanimi consensu, clerus cōgregatus sibi iuxta Deum propositis quod cōcluserit uerbis diminuendo, uel secus de eiusdem ex instinctu spiritus constituendo uolumus contentari.

Item

Item circa istos articulos nunc articulatos, diuina pro diuinis, humana pro humanis habeantur. Quod si circa illa, quae sunt humana in ipsis articulis contingat nos in posterū sensum salubriorem concipere, quam nunc percepimus, illum uolumus declinare, sed amplecti pro salute nostra consequenda & totius populi nobis subiecti. Sic tamen, quod nō prius aliquid immutetur, nisi prius in commune omnibus Magistris scilicet, & Sacerdotibus utriusque ciuitatis Pragensis, & eis, qui concordiae interfuerint, & in hac parte sunt eorum adhaerentes, referant, & per eos quid fuerit in communis simul decretum teneant. Actum sub anno Domini 1432. infra octa. Circumcisitionis, &c.

ARTICVLI THABORI, tarum contra Papistas Pragenses.

ARTICVLI SACERDOTVM THABORIENSIVM supra dictis articulis Magistrorum in pluribus contrarij.

Quia

366 ARTIC. THABOR. CONTRA
Via nuper ex causa Deo cognita
QMagistri & Sacerdotes antiquæ ci-
uitatis Pragensis quosdam fabri-
cārunt articulos nobis Sacerdotib. cam-
pestris exercitus, Sacerdotib. Thaborien-
sium, ciuitatum & cōmunitatum eorun-
dem quoque distantium, &c. per terram
Bohemiacem & Moraviæ constitutarum at-
que constitutorum. Et communitatibus
nobis adhærentibus contrarios seu ad-
uersos, nondum ex fide scripturæ, quod
ab omnibus sic teneri debeant deductos.
Ipsos ubique in scriptis publicantes in
præiudicium concordiaæ inter commu-
nitates firmatæ, & nouarum litium susci-
tationem, nō obstante compromisso fa-
cto, uiris discretis, electis ab omnibus cō-
munitatibus potestatē & autoritatem
habentibus ad prouidendum de aliquo
bono medio inter nos & ipsos, saltem in
ijs, quæ humana sunt, & citra fidem. Hinc
est, quod nos Sacerdotes antedicti per
istos instigati uolentes suspicionem fini-
stram, & cū communitatibus nobis ad-
hærentibus aufugere intentionem no-
stram in scripto redigentes decreuimus
publicare, & ad partes diuersas huius re-
gni destinare. Quia nō licet in casu huius-
modi

modi sub silentio pertransire. Quatenus
populus uos & illos intelligat, & de no-
bis nostrisque communitatibus non ali-
quid erronei suspicetur. Quam intentio-
hem nostram, quid uidelicet de Sacra-
mentis & punctis alijs per ipsos tactis,
credamus seu teneamus in istis nostris
subscriptis articulis omnibus & singulis
notificamus.

PRIMVS ARTICVLVS.

In primis credimus & tenemus, sicut
antea tenuimus & credebamus, quod
panis, quem Christus in sua cœna accipi-
ens, &c. suisque ad manducandum dedit
discipulis, & in cuius digna perceptione
per ministerium fidelium Sacerdotum,
reliquit memoriam suæ passionis, est in
natura sua uerus panis, qui pronomine
Hoc demonstratur in hac propositione
Sacramentali, hoc est corpus meum, &
cum hoc uerè sacramentaliter & realiter
est corpus Christi de uirgine sumptum &
pro nobis traditum, qui in sibi debitahab-
endus est reuerētia, & fideles illū uene-
rātur nō panis substantiā sed de quāto, ut
præmittitur, est corpus Christi cuius ue-
rum

rum corpus in eodem esse ueraciter, Sa-
cramentaliter & spiritualiter est creden-
dum. Non autem cum cōmunitibus pro-
prietatibus tam essentialibus quām acci-
dentalibus cōsequentibus ipsum cor-
pus, idem in cōelo ad dexteram Dei se-
dens. Ad quod omnis fidelis in mente
debet attendere suspensa consideratio-
ne circa naturam materialis substantiæ
Sacramento, cūm sollicitudo fidelium ue-
rè adorando, & genu flectendo, & cogi-
rando esse debeat in imitatione saluato-
ris nostri, & deuotione ad eius corpus
quod sursum est, & etiam eodem modo
prædicto in ipso uenerabili Sacramento,
& proportionabiliter intelligendum est
de Sacramento calicis.

SECUNDVS. Tenemus, sicut & antea
tenuimus, quòd baptisma, manuum im-
positio, cœna dominica, pœnitentia, or-
do, matrimonium & infirmorum unctio,
quæ uocantur communiter Sacra-
menta, & si qua alia sunt in lege, quæ eadem rati-
one dici debet Sacra-
menta, sicut aliquod
ex ijs septem, in authoritate, forma, sensu
quoque Christi, In fide ac ritu & praxi
primitiuæ Ecclesiæ, cuius rectores erant
Aposto-

Apostoli, fuerunt, & sunt capacibus multum utilia ac salubria antidota animarū. Non tamē sic simpliciter necessaria, quin aliquando sine susceptione talium in sanguine sensibili fiat salus.

TERTIVS. Etiam tenemus, sicut & antea semper tenuimus, quod Sacramentum Baptismatis, obseruatis ijs quae ex fide scripturæ ad eius requiruntur necessitatem, & circa ipsum sunt utilia. Exemplo Apostolorum & primitiæ Ecclesiæ potest licet & uerè, & liberè, loco & tempore oportunis exerceri sine exorcismo, exufflatione, sale, signatione crucis in pectore, & in fronte, sine linitione aurii, harium, pectoris, & scapularū, sine unctione Chrismatis in uertice & eiusdē cum oleo per Episcopum & aquæ per Sacerdotes, ut inquiunt, benedictione, sine trina immersione, & patrinorum requisitione, & sine quibusdam alijs circa hoc Sacramentum ab Ecclesia Romana moderna institutis, & quandoque nimirum solennisatis, & pensatis.

QVARTVS. Post hoc tenemus prout & semper tenuimus, quod ad medelam b anima-

370 ARTIC. THABOR. CONTRA
animatorum, quæ spiritualiter in infirmitate
deciderunt pœnitereque uolunt præ-
supposita pœnitentia in animo simpliciter
necessaria ad salutem, qua contritus
Domino insensibiliter confitetur, & cum
expressione, quandoque uocali singula-
riter sibi facta, uel cuicunque indifferen-
ter fideliter à prudentiorib. requirens con-
silia iuxta informationem B. Iacobi, &
praxim primitiæ Ecclesiæ, adiunctis
quandoque salubribus remedijs, ieconi-
orum, clemosynarum, orationum, alio-
rumque operum bonorum, ad quæ om-
nia tanquam ad eandem ex fide scriptu-
ræ utilia seu necessaria nos hortamur, si-
c ut & continuè hortabamur, sufficit, pro-
ut quondam sufficit sine cōfessione au-
riculari tantum facta priuato Presbytero
iuxta formam & obligationem Innocen-
tij & Ecclesiæ Romanæ modernæ, & sine
forma usitata absolutionis & pœnitentiæ
in numero & pondere & mensura secun-
dum uoluntatem cōfessoris iniunctione,
quæ humanitus & infundabiliter, quo ad
scripturam sunt introducta, & non de ne-
cessitate pœnitentiæ requisita, magis si-
moniam & cleri extollentiam, quam sa-
lutem promouentia animatorum.

Quintus.

QVINTVS. Insuper proponentes & cōfidentes utilitatem unctionis infirmorum ad intentionem & finem per Apostolos ad memoriam reductæ ac ritu eorum & uirtutæ factæ. De qua B. Marcus & Iacobus faciūt mentionē, super ægros olei in partibus determinatis impositio- ne, ab Episcopo quandoq; simoniaco & simoniacè promoto prius, ut inquiunt, benedicti, & sæpe usq; ad corruptionem & fœtorem retenti cum recitatione litanie, orationum, & alia iuxta formā Romanæ modernæ usitatam Ecclesiæ ordinatione, carentesq; de hac scriptura ex pressa legis ac sententia sanctorum se in cuiuslibet fundantium in eadem, non audemus illam pro fidei articulo practicare, & confiteri, tanquā Sacramentum, ut sic à Christo uel eius Apostolis institutum reputantes ipsum ut sic non à Christo nec ab eius Apostolis, sed ab humana institutione processisse. Cūm si talis corporalis unctione foret Sacramentū, ut modo fingitur, Christus & cæteri Apostoli eius promulgationē & executionem debitam non tacerent.

SEXTVS. Cæterū quamuis credimus & ex fide scripture tenemus, sicut
b 2 & prius

372 ARTIC. THABOR. CONTRA
& prius tenuimus & credebamus, quod
Sancti cœlestis patriæ ad fideles hic uian-
tes, affectum bonum habeant, & ipsis suf-
fragantur, qui ipsorum suffragiorum par-
ticipium à Deo optare debent. Quod &
nos optamus, scripturam tamē legis ex-
pressam nescimus, nos sub æterna dam-
natione obligantem ad tenendum pro-
fidei articulo, quod Sancti in cœlestibus
à fidelibus hic uiantibus pro dicto suffra-
gio, & intercessione debeant necessariò
inuocari. Quod tamen si necessariò fieri
debeat, Christus & cæteri Apostoli huius
promulgationem & executionem debi-
tam non tacerent.

SEPTIMVS. Amplius, quamuis tene-
amus & ex scriptura legis credimus, si-
cut etantè tenuimus & credebam⁹, quod
animæ saluandorū in illo magno & lon-
go tempore, ab initio uidelicet mundi
usque ad ipsius consummationem, sunt
secundum scripturas & Dei ordinationē
ab omnibus suis inquinamentis finaliter
expurgandæ. Scripturā tamen legis ma-
nifestā ignoramus, nos sub æterna dam-
natione obligantem ad tenendum pro-
fidei articulo, quod locus Purgatorij ani-
marum à corpore exutarū post hanc ui-
tam

tam sit ponendus tempore legis gratiæ Christi ascensu, In quo postmodum pœnas corporales sensibiles sustinétes purgatae saluarentur, & quod fideles hic in via talibus debeant ieunijs, eleemosynis, orationibus, ac alijs pijs operib. suffragari. Quod tamen si esset & necessariò fieri deberet, Christus & cæteri Apostoli huius promulgationem & executionem debitam non tacerent.

OCTAVVS. Cùm hoc etiam in missando obseruantes & promouentes ea, quæ de eius sunt substantia & necessitate, sequentes circa hoc ritum Beati Dionyfij, in quantum promouet deuotionem populi in cantu moderato in vulgari, in lectioне sacrarum scripturarum in ædificatoria prædicatione, & in dignorum etiam à uisione Sacramenti pro posse exclusione, & in alijs, quæ secundū legē Euangelicam ad bonū suffragantur, tenemus & confitemur, quòd ritus missandi in signis omnibus & uestibus consuetis, puta in alba humerali, manipula, cinctorio & cäfula, quæ Ecclesia Romana moderna instituit & cōmuniter obseruet. Et quidam Magistri Pragenses à peccato excusant &

374 ARTIC. THABOR. CONTRA
exercent nostro uidere pro hac uice nul-
libi expressum fundamentum scripturæ
habet, Quod si sic fuerit ritus Apostoli-
cus, non est nec Apostolorum sanctorum
discipulorū nec uniuersalis Ecclesiæ, sed
est ritus modernæ Ecclesiæ Romanae à
multis Pontificibus Romanis longè post
Apostolos ab imitatione Euangeli Chrí-
sti notabiliter declinantibus fabricatus,
& onerosè introductus, quem ex causis
idoneis omisimus, in hoc, ut speramus,
cæteris paribus non peccantes.

NONVS. Item cum diligentia promo-
uentes omnia iejunia à lege Domini cō-
mendata, & à fidelibus tam in lege uere-
ri, quām noua meritoriè obseruanda,
ieiunia uigiliarum Sanctis limitata, ido-
latriam sapientia & in lege Domini non
fundata, ac aliâs undecunque de ordi-
nata cum cibis spiritualibus, rarioribus,
pretiosioribus aut lautioribus, ratione
quorum pauperes plus spoliantur, diui-
tes autem ingurgitantur non promo-
uemus, sed quomodolibet detestamur,
optantes ut totus populus Domino cō-
placenter ac sanctis primitiuis conformi-
ter iejunaret.

Decisi-

DECIMVS. Item cùm Apostoli sine quibusdam festiuitatibus modò consuetis Sanctorum & usitatis plus nobis dilexerunt Dominum nostrum Iesum Christum, & ut reputamus, nec scripture, nec Apostoli has docebant, uidetur nobis catholicum tot Sanctorum nouitates esse temerarium, & prodesse Ecclesiæ, quòd cessantibus istis omnibus festiuitatibus Sanctorum solum Christi festiuitas obseruetur. Quia sic Christi memoria recentius haberetur, & plebis deuotio, non sic in membra Christi indebitè spargeretur, cùm nō ualeat solennisatio, uel festiuitas talis, nisi de quanto ad magnificandum Christū præparat, & honorem suum incitat, & ad amorem suum prouocat & accendit.

VNDÉCIMVS. Item credendum est & fideliter tenendū, quod præcepta dominica, imò & lex integra Christiana, quæ est aggregatum ex omnibus ueritatibus scripturæ sacræ, succedens pro suo tempore, quarum aliqua est temporalis, manens p sua periodo. Aliqua manens perpetuò, & si aliqua stans in æternitate cū Deo, quam Christus nō uenit soluere, sed adimplere, & quæ tam firmæ existit ueritatis,

376 ARTIC. THABOR. CONTRA
tatis, quod nullum Iota aut apex ipsius
fallere potest, sunt à cunctis fidelibus sub
obtentu salutis æternæ obseruāda secun-
dum uniuscuiusque conditionem atque
statum.

DODECIMVS. Item tenendum est,
& firmiter obseruandū, quod nec in con-
demnatione reorū, nec in occisione lex
uetus ut huiusmodi, in singulis suis indi-
ciarijs est exequenda, neque leges huma-
næ, Euangeliō contrariæ, sequendæ sunt
& allegandæ, nec ipsa occisio unquam in
aliqua causa alicui infligenda, nisi si & iu-
stum urgente necessitate lex noua occi-
dere uel cōdemnare licuerat. Et Ecclesiæ
primitiæ praxis declarat & ostendit, ita
tamen, quod circa prædicta, 16. condi-
tiones charitatis obseruentur, & ipsa legis
naturæ regula: Quod tibi non uis, ratio-
nabiliter alteri ne feceris.

TREDECIMVS. Item firmiter tenen-
dum est, quod de lege cōmuni res alicui
non solum non sunt auarè inuadendæ,
sed nec tangendæ nocuè & cōcupiscen-
dæ, nec plebs fideliū & innocentum quo-
modolibet opprimenda. Saluo tamen sa-
no sensu scripturarū infrà annotatarū &
aliarum

aliarum ipsis similium. Nemo militat pro prijs stipendijs unquam. Omnia uestra sunt, Iusti tulerunt spolia iniquorum, custoditur iusto substantia peccatoris, David cum ijs, qui cum eo erant, comedit de panibus, quos non licebat comedere, nisi solis Sacerdotibus, cum iniustum non potest esse, quod iustitia fieri iussit.

VL TIMO. Protestamur omnibus & singulis, quod per istud scriptum non intendimus derogare alicui scripturæ sacræ, nec aliquam personam confundere in sententia fundata ueraciter in eadem, sed respicientes multorum fidelium prouis punctis uexationem & horrendam hec reticutionem, multarumque traditionum humanarum legem Christi impendentium, restringentium ac onerantium, nimiam magnificationem & appretiationem praesentibus optamus, ut huiusmodi pericula à cunctis fidelibus declinetur, & quicquid humanum est pro huiusmodi habeatur, & quod diuinum est, firmiter teneatur, ne Christus cum suis Apostolis in legis suæ traditione, & eiusdem obseruatione tanquam insufficiens reputetur, optamusque esse discipuli uni-

b s us ma-

us Magistri Domini nostri Iesu Christi,
 & legi ipsius in singulis obedire, & si per
 quempiam siue per concilium generale,
 siue particulare, siue per sanctos docto-
 res, siue per auditores à communitatibus
 deputatos, & personas ab eisdem
 fuerimus, eadem lege, quod in isto no-
 stro scripto uel quocunq; alio excesseris-
 mus, contra fidem aut contra bonos mo-
 res seu ritus legitimos & uniuersales san-
 ctæ matris Catholicæ & Apostolicæ Ec-
 clesiæ, quos recepit à Domino parati su-
 mus obedire ueritati, & permanere cum
 illa, scientes, quod ueritas super omnia
 uincit. Hoc idem optantes omnibus ge-
 neraliter Christi fidelibus & cuilibet sin-
 gulariter ac similiter faciant cum effectu.

ARTICVLI PRAGEN- sis Synodi.

INCIPIVNT ARTICVLI SYNODI
 generalis Cleri regni Bohemiae, celebratae
 anno Domini 1434. in festo S.
 Iacobi Apostoli, in inclyta
 ciuitate Pragensi.

In pl.

In primis pio & fidelicor de credimus,
 & integra mente credendum & asseuerandum affirmamus, omne uerbum
 scripturæ sacræ noni & ueteris Testamenti
 esse simpliciter & in uiolabiliter ad sensum,
 quem Spiritus sanctus efflagitat, ue-
 rum, sanctum & Catholicum, & ab uni-
 uersis Christi fidelibus uenerandum & te-
 nendum, toto corde asseueramus, & me-
 moramus.

Item symbolum Apostolorum magni
 concilij Nicæni, symbolum Arhanasij, u-
 ña cum omnibus alijs symbolis Catho-
 licis in Ecclesia priuatiua tentis & pro-
 mulgatis fideliter ex integro credimus,
 ab omnibus asseueramus, omniaq; decre-
 ta statuta sancta, rationabilia & Catholicæ,
 Apostolorum & Ecclesiæ primitiæ,
 quam pro matre & magistra fidei Catho-
 licæ honoramus, & à qua discedere nefas
 putamus tenenda & obseruanda decer-
 nimus, & mandamus, ita ut quod Apo-
 stoli docuerunt, & ipsa seruauit antiqui-
 tas, nosq; seruemus & custodiamus.

DE QVATVOR ARTICVLIS.

Communio diuinissimæ Eucharistiae
 sub utraq; specie panis & uini utilis mul-
 tum & saluti expediens toti credentium

popu-

populo est necessaria, & à Domino præcepta saluatore, sicq; communicantes, moti fide scripturæ ac Spiritu Domini, etiam si prelati dissentiant, licet faciant. Nec ideo prophani dicendi sunt, nec uelut hæretici puniendi, sub prædicta quoque duplice specie omnes fideles & corde fidelissime credant, & ore sincerissimè confiteantur totum dominum Iesum Christum, uerum Deum & hominem, cum suo proprio corpore & sanguine naturali, quod sumpsit de Maria uirgine, & quo federat ad dexteram patris, nobiscum esse sua præsentia reali. Qui in eodem sacramento honor, cultu, genuflexione, adoratione, lumen accensione, & aliarum uenerationum exhibitione, debet exhiberi, sicq; ab omnibus tenendum similiter, Sacerdotes Domini populo annunciant, & credendum eandem eidem quo sacrosanctæ Eucharistiæ communionem diuinissimam sub utraq; specie panis & uini, quotiescumq; Spiritus Domini suggesterit, siue semel tantum cotidie, siue certis dierum interuallis, uniuersis Christi fidelibus tam sanis quam egris, tam adultis quam infantibus omni ingenuo & pietatis consilio effectualiter exequen-

quendam promoueant, & uelut omen
gratiarum ardentissimè populo recom-
mendent. Et circa ministerium aliorum
sacramentorum, sacramentum Euchari-
stiæ sub præmissa forma, uelut uirtus &
confirmatio. eorundem non deferatur,
sed concurrat & ministretur, quia teste
Dionysio, nullum sacramentum ritè ce-
lebratur, in quo sacra communio non su-
mitur.

Item, ut omnia peccata mortalia, &
præsertim publica, pereos, quorum in-
terest, rationabiliter & secundum legem
Dei cohibeantur, corripiantur & elimi-
nentur.

Item, uerbum Dei à sacerdotibus Do-
mini & Leuitis idoneis licité & fideliter
predicetur.

Item, non licet Cleri tempore legis gra-
tiae, super bonis temporalibus seculariter
dominari.

Item, credimus & tenemus, quod se-
ptem sacramenta, uidelicet Baptismus,
confirmatio, pœnitentia, sacrosancta Eu-
charistia, ordo, matrimonium, unctio, sa-
cra sunt ex fide Catholica salubria anti-
dota animarum ab omnibus promouen-
da &

da & tenenda, ipsumq; sacramentum ba-
ptismatis more Ecclesiæ, cum exorcismo
& patrinis, cum chrismate, & cum oleo sa-
cris ac cum trina immersione in aqua be-
nedita, ac alijs ritib. consuetis ab Eccle-
sia est exercendum, dum ad ista adest con-
grua opportunitas loci & temporis, & per-
sonarum. Sacramentum uero extremæ un-
ctionis, poscentibus egris & infirmis iu-
xta ritum & formam Ecclesiæ sanctæ est
ministrandum & practicandum. Et nos
hortamur omnes, & de post uolumus ad-
hortari, ut qui in grauem infirmitatem in-
ciderint, illud sacramentum non omit-
tant, aut quoquis modo contemnāt, quia
contemptores illius aut aliorum sancto-
rum sunt castigandi, & iuxta censuram
Ecclesiasticam corrigendi.

Item, tenemus & obseruare intendi-
mus, quod ritus ac ordo sacrificandi in
Missa & uesperis, ac circa alia officia diui-
na, in habitu alijsq; ab Ecclesia consuetis
est legitimus & debitus, pro ut circa Mis-
sam est humerale, alba stola, manupula,
cingulus, & ornatus more Ecclesiæ san-
ctæ ordinatus, Qui ritus absq; notabili
necessitate & circumstantia debita, & ma-
gna quo in Missa & alijs diuinis officijs à
sanctis

sanctis in honorem & laudem dispositis & ordinatis à Sacerdotibus Christi, non debent omitti, sed in facto teneri & obseruari.

Item, iejunia in uigilijs Sanctorum ipsi Deo facienda & alia iejunia debita in Ecclesia sancta huc usq; legitimè obseruata, ipsi uolumus obseruare & nobis subiectos ad obseruandum tenere.

Item, Clericus professionem suam etiam habitu & tonsura ac communi populo differenti, gestu & incestu proberet, ut nec uestimentis nec calciamentis decorum, sed religionem quærat.

Item, quod nullus sacerdotum Christi, pro septem sacramentis aut pro ministerio alicuius eorumdem, imò nec iuxta ministerium alicuius sacramenti, aut alia quæcunq; spiritualibus annexa, pecuniam aliquam aut dona recipiat, aut exigat, nec sub obtentu religionis cuiusq; pro orationibus accipere audeat.

Item, tenendū est, quod locus purgatorij animarū à corpore exutarum nō ad plenum hic in via per satisfactionē purgatarum, post hanc est ponendus, quodque fideles hic in via talibus propter uitulum charitatis, & Spiritus possunt & de-

& debentie iunijs & orationibus, elemosynis & sanctis oblationibus piè suffragari, semotis omnibus auaris questibus, & questuosis lucris & pactis & commercationibus prohibitis à lege diuina & Patrum sanctorum institutis, quas solent facere sacerdotes simoniaci & auari.

Item, quod omnes Christi sacerdotes totam legem Domini scriptam ex integrō, aut si nullatenus possunt ad minus legem nouam habeant & discant, & in se ad normam & uitam Euangelicam & Apostolicam, non in alijs studijs promoueant uerbum Domini iugiter praedicando & constanter promulgando.

Item, placuit & placet omnibus & singulis, ne legati audeant amplius decimas Ecclesijs deputatas, pro se aut suis usibus quouis modo recipere, pro utijs temporibus irrationaliter usurpant.

Item, circa ritus Ecclesiasticos illa quae sunt ex certis causis omissa in communitatibus, quod hæc habeantur & teneantur ijs temporibus pro omissis, nisi magis rationalis & utilis causa interueniret, pro ijs in generali synodo ex unanimi consensu resumendis.

Item, placuit omnibus, quod in proxima

xima generali congregatione, sacerdotali-
um petantur domini Barones, & omnes
communitates regni de consensu dando
ad translationem dedicationum Eccle-
siarum huius regni ad unum certum diē
dominicū, quod ipso die omnium frat-
rum simul celebratio uniformis.

Item, cantu & orationibus, quae siunc
clara uoce secundum scripturas in Eccle-
sia, sacerdotes & scolares non lasciviam
aut laudem hominum uanam, sed laudē
Dei & deuotionem populi curen̄t prouo-
care.

Item, Sacerdotes Epistolam & Euau-
gelium in uulgari pronunciant, uterq; ue-
tō discantus cūm fractura uocis pro hac
vice certis ex causis intermittent, nisi ho-
minū postea rationabilis causa ex unani-
mi consensu resumendū affuerit, symbo-
lumq; legatur aut cantetur tēpore opor-
tuno.

Itē, tenemus, q; Sancti in cœlis christia-
nis hic fidelibus suis orationibus, & cari-
tatiuis auxilijs pro capacitatem sue eorum
dispositione suffragantur. Quorum fide-
les possunt licetē suffragia postulare iuxta
doctorū sententias, circa hoc tamen cul-
tum latrīæ soli Deo debitum, eis non im-
penden-

péndentes, sed immoderamine, pot decet
ad sanctos se habere, ad eosdem haben-
tes, & quicquid de ordinati foret respe-
ctus, ad sanctos & supra mensuram postu-
lationis hoc ab iacentes.

Circa tamen omnia & singula superius
conclusa diuina pro diuinis, humana pro
humanis habeantur & ipsa in sua mensu-
ra & pondere teneantur, & custodiantur,
sicut ea quae sunt Cæsaris, Cæsari, & qua-
e sunt Dei, Deo redditantur, unum tamen
pro reliquo non capiatur, nec unum alte-
ri adæquetur. Nam de necessitate salu-
tis prius & a hinc omnia ca facere oportet
& adimplere, quae sunt inuenta à Deo,
quam ea, quae ab hominibus, quia scriptū
est: Primum querite regnum Dei &c. etiā
cum maiori constantia & nomine obedi-
re, & cum maiori solertia debet facere ea,
que sunt à Deo p̄cepta, vel que uicinius
à Deo emanat, quam ea, quae sunt manda-
ta & statuta ab hominib. dīcto Apostolo-
rū attestante: magis oportet obedire Deo
quam hominibus. Ipsa tamen p̄cepta ho-
minū doctrinę vel statutę rationabilia nō
sunt contemnēda, pro ut Dominus Iesus
determinauit dices: Hæc oportuit facere
& illa nō omittere, scilicet statuta & adi-
uentiones

ventiones rationabiles superiorū, ita ne transgressores diuinorū arctius & distri-
ctius puniantur, quam mandatorum ho-
minum transgressores.

RESPONSIO SACERDOTVM

Thaboriensium ad Articulos syno-
di Pragæ celebratæ.

Respondentes articulis synodi cleri
regni Bohemiæ celebratæ anno do-
mini 1434. in festo S. Iacobi Apo-
stoli in ciuitate Pragensi, notantes ipsos
confistere in quadruplici differentia circa
aliquos non facimus difficultatem, uerū
ipsis consentimus, circa alios, ut nulli sit
infuturum offendiculum, ubi aliquis pos-
sit capere occasionem erroris nos decla-
mamus aliquibus, nisi sub conditione in
posterum exprimendāō consentimus;
circa alios uero, quod sibi uolunt fieri ab
alijs, optamus ut circa simile ius ab ipsis
elinquamur.

Quibus articulis dictæ synodi conser-
timus. Circa primum articulum non fa-
cimus difficultatem nec circa secundum,
dummodò per Ecclesiam primituam in-
terrogatur Ecclesia in Christo, cuius erant
Apostoli & ille gradus apostolorum de-
terminata omnia decreta, statuta, sanctæ

rationabilia, & catholica, quæ illi præmit-
tuntur, & illud quod in fine eiusdem arti-
culi ponitur, si sic intelligatur, ita ut quod
Apostoli docuerunt scilicet ad semper ser-
uandum in futuro, & ipsa seruauit anti-
quitas & Christi & Apostolorum doctrina,
nosq; seruemus & custodiamus, & dum
modò etiam per hoc non condemnentur
Græci ex eo, quod non tenent expressè
in scriptura contineri spiritum sanctum à
filio procedere, cum in rationali magna
scribitur, quod in Nicæno & Constanti-
nopolitano concilijs non leguntur uerba
ista, Filioq;, & apud Græcos in fine istius
symboli sub anathemate dicitur prohibe-
ri. Ne quis de fide trinitatis aliud doce-
re aut prædicare, quā ibi continetur, præ-
sumat, sed & Calcedonenses concilium
apud eos celebratum anathematisari præ-
cepit eos, qui alteram fidē ausi essent cō-
ponere, proferre, docere, uel aliud sym-
bolū tradere, quām præmissum, nec dif-
ficultatem facimus circa titulos quatuor
articulorū, pro quibus regnum se oppo-
suit, dum modò teneantur in sensibus de-
fensatis & deductis sufficienter & clare
in concilio Basiliensi, nec circa undeci-
mum, qui est de non exactione pecunia,

aut

aut receptione pro Sacramentis, aut pro ministerio alicuius corundem uel quorumcunq; aliorum spiritualibus annexorum, nec circa tredecimum qui est de hoc ut sacerdotes scriptum legem habeant & ipsam sollicitè legant & discant, Nec circa quartum decimum qui est de non receptione decimarum per laicos, pro usibus corundem, nec circa 15. qui est delectione epistolæ & Euangeliū in uulgari & non in discantu cum fractura uocis & delectione, aut cantatione symboli, dummodò si at à tota Ecclesia in uulgari, nec circa ultimum, qui est de notabili differentia habēda inter humana & diuina excepta applicatione illius scripturę, quę in fine pro continuatione præceptorum humanorū annexitur, uidelicet hoc oportuit facere, puta Dei uerba & præcepta, & illa non omittere, scilicet statuta & adiumentiones rationabiles superiorum. Illa enim scriptura nō benè uideretur huic proposito deseruire cùm Christus hoc, sicut legalem obseruationē inducens dicit, teste Chrysostomo, qui de opere perfecto Omel. 73. super illo uerbo: Hoc oportuit facere & illa nō omittere, dicit, neq; sicut legalem obseruationem inducens dicit, absit, Hoc

enim demonstratiuum antea neq; in Paropside & calice illius mundi, qui intus sunt, calicis & paropsideis, ut efficiatur, & quod extra est mundum ad ueterem non ducit micrologiam, id est, paruorum curā, sed imò contrarium uniuersum facit. Iurant autē ea superflua esse. Non enim dixit, & quod extra est mandato, sed q̄ intus & omnino illud sequitur. Hoc autē neque de calice & paropside dixit, sed de anima & corpore disputat. Hęc ille.

CIRCA QVOS ARTICVLOS DI ctae synodi nos declaramus,

Circa uero aliquos articulos predictę synodi nos declaramus, quia circa doctrinam ueritatis catholice, uerbis sic ordinatè conceptis incedendum est, quod nulli sit in futurum offendiculum, unde aliquis possit habere occasionem erroris, id è, quia circa tertium articulum, ubi dicitur, sub duplicitate specie panis scilicet & uini posset esse offendiculum, quia ex illo posset sumi occasio credendi defitionem in sacramento altaris substantię panis & uini & remanentiam fore ibi tantummodo accidentium, & similiter ex illo ubi

PRAGENS PAPIST.

394

lo ubi in posterioribus subditur, omnes
fideles & corde fidelissime credat, & ore
sincerissime confiteantur totum domi-
num Iesum Christum uerū Deum & ho-
minem cum suo proprio corpore & san-
guine naturaliter nobiscum esse sua præ-
sentia reali, posset sumi occasio credendi,
Christum Iesum esse in sacramento altaris
secundū omnes proprietates sui corpo-
ris tam essentialēs, quā accidētāles, con-
sequentes idem ipsum corpus in cœlo in
dextera Dei sedens, aut ad sensum feho-
lasticorum doctorum ponentium corpus
Christi sic esse in sacramento, q̄ ille mo-
dus præsupponeret desitionem substancialē
panis & conuersionem substancialēm
iphus in corpus Christi, quod magistri a-
liqui cum Sacerdotibus in dicta synodo
congregati, ut timemus, intendunt. Id
circō dicimus, quod secundum scripturā
sacrā sententiam, sanctorum documenta
doctorum catholice est credendū & ore
sincerissimē confitendum, totum Iesum
eiusq; uerum corpus & sanguinem in sa-
cramento altaris esse ueraciter, sacramē-
taliter, ac spiritualiter ueri panis ac uini
remanente substantia, non autem cum
omnibus proprietatibus tam essentiali-